Председателю диссертационного совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет», доктору филологических
наук, профессору
Океанскому Вячеславу Петровичу

Ермишина Олега Тимофеевича
доктора философских наук, доцента,
заведующего кафедрой философии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский
государственный институт культуры»
Министерства культуры Российской
Федерации

У В Е Д О М Л Е Н И Е
О С О Г Л А С И И НА О П П О Н И Р О В А Н И Е Д И С С Е Р Т А Ц И И

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным
оппонентом по диссертации Ряполова Сергея Владимировича на тему: «Религиозно-
философская концепция архимандрита Феофана (Авсенева): этико-философский анализ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.05 - этика.

С нормативными документами, регулирующими деятельность официального
оппонента, ознакомлена и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: Р Ф .
Ученая степень: доктор философских наук (специальность 09.00.03 - история

философии).
Ученое звание: доцент.
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Московский государственный институт культуры» Министерства
культуры Российской Федерации

Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных
изданиях:

1. Ермишин О.Т. Об интерпретациях античной религии и философии (Вячеслав

Иванов и священник Павел Флоренский) // Вопросы философии. 2019. № 1. С. 96-104.

2. Ермишин О.Т. Философия русского зарубежья XX в. М.: Летний сад; Дом русского

зарубежья имени Александра Солженицына, 2019. 304 с.

3. Ермишин О.Т. Политическая философия Б.В. Яковенко // Вопросы философии.

2018. № 4. С. 73-80.

4. Ермишин О.Т. Князь С П . Трубецкой в истории русской мысли // Соловьевские

исследования. 2017. Вып. 3 (55). С. 46-55.

5. Ермишин О.Т. Идейные искания евразийцев в переписке Н.Н. Алексеева // Вестник

Русской христианской гуманитарной академии. 2017. Т. 18. Вып. 1. С. 94-101.

6. Ермишин О.Т. В.Н. Ильин о методологии и философии науки // Философские науки.

2017. № 2 . С. 98-111.

7. Ермишин О.Т. П.П. Сувчинский, его издательские проекты и переписка с

современниками // Философские науки. 2017. № 1 1 . С. 128-146.

8. Ермишин О.Т. Проблема платонизма в работах священника Павла Флоренского 1910-х

гг. // «Философствовать в религии»: Материалы конференции, посвященной столетию

выхода книги «Столп и утверждение Истины» о. Павла Флоренского. М.: Изд-во ПСТГУ,

2017. С. 43-52.

9. Ермишин О.Т. Метод Льва Шестова // Дерзновения и покорности Льва Шестова:

Сборник научных статей. СПб.: РХГА, 2016. С. 56-72.

10. Ermishin О. Ivan I. Lapshin: From Neo-Kantianism to Phenomenology of Creativity //

Russian Studies in Philosophy. 2016. Vol. 54. № 5. P. 439-448.

11. Ермишин О.Т. Философская публицистика И.О. Лосского // Николай Онуфриевич

Лосский. М.: Политическая энциклопедия, 2016. С. 302-309.

12. Ермишин О.Т. Исследования В.И. Ильина по истории русской культуры (по архивным

материалам) // Философские науки. 2016. № 2. С. 117-130.

13. Ermishin О. The Problem of Christian Culture in the Philosophy of Vasily Zenkovsky //

Apology of Culture. Religion and Culture in Russian Thought. Eugen (USA), 2015. P. 72-78.

14. Ермишин О.Т. Лекции священника Павла Флоренского по истории античной

философии // Флоренский П., свящ. Из истории античной философии. М.: Академический

проект, 2015. С. 511-518.

15. Ермишин О.Т. Г.П. Федотов: от медиевистики к исследованию русской религиозности

// Omnia conjungo: Сборник в честь 65-летия профессора В.В. Сербиненко. М.: РГГУ, 2015.

С. 338-346.

16. Ермишин О.Т. Философия в Свято-Сергиевском Православном богословском

институте в Париже (1925-1950) // Философские пауки. 2015. № 5. С. 119-132.